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Sammenhængen til årsrapporten
LEGO Koncernen lægger vægt på en god dialog med alle væsentlige stake-
holders. For at styrke denne dialog udgav LEGO Koncernen sidste år sin første 
Bæredygtighedsrapport. 

I denne Bæredygtighedsrapport for 2007 gives der detaljeret information om de 
opnåede resultater i forhold til de definerede stakeholdergrupper, med fokus på 
andre stakeholdergrupper end aktionærerne. Samtidig stilles der skarpt på pro-
duktsikkerhed og kvalitet samt værdien af LEGO leg for morgendagens skabere 
– LEGO klodser er mere end blot legetøj.

Hvor en årsrapport i traditionel forstand har fokus på det økonomiske resultat, 
er Årsrapporten for LEGO Koncernen i 2007 en mere holistisk rapport. Årsrap-
porten giver, udover detaljeret information om de finansielle resultater for LEGO 
Koncernen, også en overordnet beskrivelse af alle seks stakeholdergrupper – for-
brugerne, kunderne, medarbejderne, forretningspartnerne og leverandørerne, ak-
tionærerne samt det omkringliggende samfund. 

Dialogen med alle grupper af definerede stakeholders er meget vigtig for ud-
viklingen af LEGO Koncernen. Arbejdet mod en integration af Årsrapporten og 
Bæredygtighedsrapporten er derfor påbegyndt med det mål at opnå en helstøbt 
rapportering til alle stakeholdergrupper i en samlet udgivelse.

Da LEGO Koncernen fortsat er i færd med at definere sin tilgang til bæredyg-
tighed, er Bæredygtighedsrapporten 2007 ikke verificeret af tredje part. Arbejdet 
mod en integration mellem Bæredygtighedsrapporten og Årsrapporten vil også 
være et arbejde i mod verifikation af udvalgte data og informationer omkring alle 
væsentlige stakeholders.

50 året for  
LEGO klodsen
Klokken 13:58 den 28. januar 2008 fyldte 
LEGO klodsen 50 år. Det var netop på 
dette tidspunkt i 1958, at Gotfred Kirk Chri-
stiansen indgav patentansøgningen til de 
danske patentmyndigheder.

For at fejre 50 året for LEGO klodsen og for at give dig som læser 
en 3D oplevelse af produktet, som det hele handler om, kan du på 
forsiden af rapporten finde to LEGO klodser. Flere steder i rapporten refereres der 
til at bruge klodserne for derigennem at give dig som læser en LEGO oplevelse 
af det, der beskrives.

Bæredygtighed

FLERE KLODSER 
Læser du i en PDF version af rappor-
ten, eller har du brug for flere klodser, 
kan de altid købes online på  
http://shop.lego.com eller i tusindvis 
af butikker verden over. Du har også 
mulighed for at bygge digitalt ved 
brug af LEGO Digital Designer, der 
kan downloades på  
http://www.lego.com/factory
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LEGO Koncernen  
og nøgletal for 2007

LEGO Koncernen er mere end 75 år gammel. 
Grundlæggeren, Ole Kirk Christiansen, be-
gyndte at udvikle legetøj tilbage i 1932, og al-
lerede i 1934 fandt han på LEGO navnet ved at 
sætte forbogstaverne fra LEg og GOdt sam-
men.

LEGO produkternes bærende ide er læ-
ring og udvikling gennem leg baseret på de 
grundlæggende værdier sjov leg, kreativitet 
og kvalitet.

Med dette udgangspunkt 
har LEGO Koncernen 
udviklet sig til verdens 

største virksomhed inden 
for konstruktionslegetøj 

og til et af verdens 
mest kendte og an-

erkendte brands. 
Virksomheden 

er stadig i fami-
lien Kirk Kristi-

ansens eje.

Samspillet 
med sta-

keholders 
er vigtigt 

for LEGO Koncernen. 
Blandt andet for at kunne 

skabe de produkter, som ef-
terspørges, og sikre det rigtige kvalitetsniveau.
 Det styrker LEGO Koncernens konkurrence-

evne og er med til at skabe den indtjening, 
der kan sikre virksomhedens langsigtede 
overlevelse. 

Dialogen med LEGO Koncernens stakehol-
ders er af afgørende betydning også for virk-
somhedens udvikling som en bæredygtig 
virksomhed. For yderligere at styrke arbejdet 
med bæredygtighed tilsluttede LEGO Koncer-
nen sig i 2003 som den første og stadig ene-
ste legetøjsvirksomhed FN’s Global Compact. 

Stakeholderdialogen og de 10 principper fra 
FN’s Global Compact danner det overord-
nede udgangspunkt for arbejdet med bære-
dygtighed i LEGO Koncernen, og bæredyg-
tighedsarbejdet er forankret i koncernledel-
sen ved administrerende direktør Jørgen Vig 
Knudstorp og direktør for Corporate Center, 
Christian Iversen.

LEGO Koncernens indsats på området be-
skrives nærmere i denne rapport og i Årsrap-
porten. Der findes mere information om LEGO 
Koncernen på www.LEGO.com/info.

udflytning af produktionen
I 2006 indledte LEGO Koncernen en udflytning 
af store dele af produktionen. Denne udflyt-
ning fortsætter frem til og med 2010, og LEGO 
Koncernen vil således over en relativt kort år-
række være gået fra at være selvproduceren-
de til at have en del af produktionen udflyttet 
til samarbejdspartnere.

Udflytningen af produktionen til samarbejds-
partnere ændrer i præmisserne for LEGO 

Profil
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Koncernens mulighed for at udøve direkte 
indflydelse og sikre direkte opfølgning på væ-
sentlige dele af virksomhedens værdikæde. 
Disse ændringer arbejdes der på at håndtere, 
og en holistisk tilgang til miljøpåvirkningerne er 
central i det videre arbejde for at opnå den rig-
tige prioritering også i et samfundsperspektiv. 

En oversigt over de ændringer, der er sket i 
forbindelse med udflytningen gives, i neden-
stående figur. Udflytningen er vigtig for forstå-
elsen af data præsenteret i denne rapport, da 
kun data direkte relateret til LEGO Koncernen 
er medtaget i denne rapport. For detaljerede 
dataopgørelsesmetoder henvises til side 24.

I forhold til LEGO Koncernens egen miljøind-
sats er miljøledelsessystemet for aktiviteterne i 
Billund, Danmark ultimo 2007 blevet ISO 14001 

certificeret. Certificeringen af modelbygge-
aktiviteterne i Kladno, Tjekkiet, skete ikke som 
oprindeligt planlagt i 2007, men er planlagt til 
foråret 2008. Certificering af den netop overta-
gede produktion i Kladno er endnu ikke afkla-
ret, men vil blive vurderet i løbet af 2008.

Værdiskabelse er fundamentet for bæredygtig 
vækst, og derfor er LEGO Koncernens resultat  
på næste side også præsenteret med fokus 
på opgørelse og fordeling af værdiskabelsen.

Som det fremgår af de væsentlige nøgletal på 
næste side, er LEGO Koncernens resultat i for-
hold til alle stakeholderne endnu ikke på det 
ønskede niveau. Der arbejdes målrettet på en 
forbedring og resultaterne gennemgås mere 
detaljeret sidst i denne rapport., se side 21.

 
Oversigt over udflytningen med fokus på større tidligere LEGO ejede aktiviteter og udvalgte data.

■ PROFIL
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nøgletal for 2007

Omsætning 8.027 mio. kr.

Resultat før særlige poster  1.471 mio. kr.

Årets resultat 1.028 mio. kr.

Overskudsgrad (ROS) 18,1 procent

Egenkapitalforrentning (ROE) 71,6 procent

Afkast af den investerede kapital (ROIC) 69,7 procent

Forbrugerklagefrekvens 0,124 frekvens

Net Promoter Score Indeks 115 indeks

Arbejdsulykker  8,0 frekvens

Antal leverandøraudits for kvalitet og code of conduct 30 audits 

Energiforbrug 119 GWh
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til medarbejderne - 50% 
Løn, pension mv. inkl. skatter 1.819

til kapitalindskydere - �2% 
Finansielle omkostninger 157 
Afsat udbytte 1.000

til samfundet - 10% 
Selskabsskat 386

til virksomhedens fremtid - 8% 
Overskud ekskl. afsat udbytte 28 
Afskrivniger 277 
Tilbageførte nedskrivninger (24)

Fordeling af bruttoværdiskabelse
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Verdens udfordringer  
er også LEGO Koncernens 
udfordringer
LEGO Koncernen har altid fokuseret på, at 
medarbejderne har et godt arbejdsmiljø, og 
ser det som en forpligtigelse at udvikle virk-
somheden til gavn for det omkringliggende 
samfund. 

I vestlige lande i 60’erne var vækst og velstand 
nok til at begejstre, der var tilstrækkelige res-
sourcer, og væksten sås ikke at ske på be-
kostning af noget. Som årene er gået, er vi 
blevet klogere og har forstået, at vækst og vel-
stand i dag kun kan begejstre, hvis der er tale 
om bæredygtig vækst – en vækst der tager 
hensyn til de kommende generationer.

LEGO Koncernens motto har altid været, ”Det 
bedste er ikke for godt”, og det forpligter også i 
en ny og foranderlig verden, hvor globalisering 
sætter dagsordenen for vækst og velstand. 
Mottoet udtrykker, at børn er udgangspunktet 
for virksomheden, at de fortjener det bedste, 
og at LEGO Koncernen netop stræber efter at 
gøre det ekstraordinært godt og altid efter at 
gøre det bedre.

I en globaliseret verden er en af udfordringerne 
adgang til uddannelse og læring. Læring gen-
nem leg er LEGO produkternes grundide. Den 
systematiske kreativitet, der skabes i leg med 
LEGO klodser, bibringer børn i alle aldre sjov 
leg, ny viden og kompetencer. Det gælder lige 
fra det lille barn, der sætter sine første LEGO 
DUPLO klodser sammen, til de større børn og 
voksne, der bygger LEGO MINDSTORMS ro-
botter, som kan feje gulvet eller spille bowling 
på en Nintendo Wii® spillekonsol.

Uddannelse af LEGO medarbejdere er vigtig. I 
forbindelse med udflytningen af produktionen 
primært fra Danmark til Østeuropa, blev Frem-
tidshuset etableret i 2007 i Billund, Danmark. 
Aktiviteterne i Fremtidshuset skal være med 
til at sikre, at medarbejdernes kompetencer 

bringes på linje med fremtidige jobkrav, og til 
at rådgive i forbindelse med uddannelse el-
ler ved eventuel afskedigelse. I 2007 har mere 
end 700 medarbejdere været på kursus, sva-
rende til over 3.200 kursusdage. I forbindelse 
med afskedigelser som følge af udflytningen 
af produktionen fra USA til Mexico og ændrin-
ger af distributionen i Tyskland har der også 
været sat ind på at hjælpe de opsagte medar-
bejdere. Dette er blandt andet sket via brug af 
eksterne jobkonsulenter og afholdelse af lokal 
jobmesse.

Den globale menneskeskabte påvirkning af kli-
maet er en udfordring for hele verden og kan 
primært henføres til forbrug af fossile brænd-
sler. Plastic,  der er en væsentlig råvare i LEGO 
Koncernen, er en polymer, der er fremstillet af 
fossile råmaterialer såsom råolie og naturgas. 
På verdensplan anvendes omkring 5% af de 
fossile råmaterialer til plastproduktion – det bli-
ver til en årlig plastproduktion på omkring 100 
millioner tons. LEGO Koncernen bruger om-
kring 20.000 ton plast årligt, så selvom LEGO 
Koncernen i Billund, Danmark, producerer ca. 
36.000 LEGO elementer i minuttet, så udgør 
det kun ca. 0,2 promille af det globale plastfor-
brug. Forbruget af råvarer, støbning, pakning 
og distribution af LEGO produkter bruger alle 
energi og bidrager dermed til udledning af 
drivhusgasser. Det er derfor vigtigt at påvirk-
ningerne ses i et holistisk perspektiv. LEGO 
Koncernen vil arbejde videre med muligheder-
ne for at reducere klimapåvirkningerne blandt 
andet gennem en fortsat fokus på optimering 
af distributionen. I 2007 tilsluttede LEGO Kon-
cernen sig også Global Compacts initiativ "Ca-
ring for Climate".

Overholdelse af menneskerettigheder er også 
en udfordring i den globaliserede verden, og 
det selvom FN’s menneskerettighedserklæ-
ring har 60 års jubilæum i år. Overholdelse af 
basale menneskerettigheder og arbejdstager-
rettigheder er grundstenene i LEGO Koncer-
nens Code of Conduct, der sætter rammerne 
for LEGO Koncernens måde at drive forretning 

■ PROFIL



på, og for hvad leverandører og andre samar-
bejdspartnere skal leve op til. Via et auditpro-
gram arbejdes der systematisk på at sikre, at 
leverandørerne lever op til deres forpligtelser.

Holdninger som disse og LEGO Koncernens 
konstante stræben efter at være ansvarlig har 
været medvirkende til, at LEGO Koncernen 
som den første legetøjsvirksomhed i 2003 til-
sluttede sig FN’s Global Compact. FN’s Global 
Compact støttes fortsat, og dermed forpligter 
LEGO koncernen sig til at arbejde for en mere 
bæredygtig verden. 

Mads Øvlisen er valgt som bestyrelsesmed-
lem i FN’s Global Compact Board, der globalt 
består af 20 personer udvalgt til at repræsen-
tere forskellige dele af samfundet. LEGO Kon-
cernens engagement understreges yderligere 
herigennem. 

Denne rapport viser, at verdens udfordringer 
også er udfordringer for LEGO Koncernen, og 
at løsninger og innovation skal findes i dialo-
gen med morgendagens skabere – LEGO 
forbrugerne.

mads Øvlisen Jørgen Vig Knudstorp
Bestyrelsesformand Administrerende direktør

mads Øvlisen 
Bestyrelsesformand

 Jørgen Vig Knudstorp 
Administrerende direktør

PROFIL ■
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Ledelsens tilgang  
og strategi
integration af bæredygtighed 
– den nye strategi

LEGO Koncernens stakeholders spiller en 
altafgørende rolle for virksomheden. Kun gen-
nem dialog med stakeholderne er det muligt 
at finde ud af, hvorledes deres forventninger til 
virksomheden er – og kun gennem opfyldelse 
af disse forventninger er det muligt at sikre en 
langsigtet bæredygtig virksomhed.

Stakeholdernes forventninger kan opdeles i 
tre områder:

•  Værdiskabelse
  Alle stakeholders har forventninger om vær-

diskabelse, om end den antager forskellig 
form fra stakeholder til stakeholder. Detail-
handlen, dvs. legetøjsbutikkerne stiller for 
eksempel krav om en vis indtjening, hvor 
forbrugeren for eksempel ønsker værdi for 
pengene, blandt andet udmøntet i mange 
legetimer.

• Brand
  LEGO brandet er et af de mest kendte 

brands i verden – et kendskab som er op-
bygget gennem de sidste 75 år – og byg-
ger på legematerialer og -oplevelser karak-
teriseret ved sjov leg, kreativitet og kvalitet. 
For forbrugerne betyder dette blandt andet 
forventninger om et produkt af høj kvalitet, 
og for detailhandlen skaber brandet forvent-
ninger om tiltrækning af mere trafik i lege-
tøjsbutikkerne.

STRATEGI, MULIGHEDER OG UDFORDRINGER ■

DE SEKS StaKEhOLDERGRuPPER
For at sikre en systematisk tilgang 
til dialogen med LEGO Koncernens 
stakeholders, har ledelsen defineret 
fem primære stakeholders, der 
alle interagerer med en sjette, det 
omkringliggende samfund.
De fem primære stakeholdergrupper 
er defineret ud fra forsyningskæden.

De seks stakeholder grupper er:
• Forbrugere
• Kunder
• Medarbejdere
•  Forretningspartnere og  

leverandører
• Aktionærer
• Samfundet

BæREDyGTIGHED 2007 |  9
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• ansvarlighed
  På grund af brandets stærke værdier, for-

ventes virksomheden ligeledes at kunne ho-
norere høje krav fra alle stakeholders inden 
for ansvarlighed. For eksempel forventer for-
brugerne, at virksomheden leverer et sikkert 
og godt produkt, som dels kan opfylde alle 
sikkerhedskrav, men som også er produce-
ret efter etisk høje standarder. Medarbejder-
ne forventer et godt arbejdsmiljø, som dels 
indebærer gode forhold at arbejde under, 
men også for eksempel fortsat udvikling, så 
de til stadighed sikres en god position på 
arbejdsmarkedet.

De tre områder, værdiskabelse, brand og an-
svarlighed er afhængige af og understøtter 
hinanden.

Desto bedre produkter og ydelser der udvikles, 
som lever op til brand forventningerne, desto 
højere værdiskabelse ikke blot for aktionærer-
ne, men også for de øvrige stakeholders. Det-
te kan for de enkelte stakeholders illustreres 
ved, at der for medarbejderne eksempelvis 

skabes flere arbejdspladser og dermed bedre 
mulighed for udvikling. At der for detailhandlen 
eksempelvis gennem salg af flere produkter 
skabes mere omsætning. At der for samar-
bejdspartnerne eksempelvis gennem et hø-
jere aktivitetsniveau skabes mere omsætning. 
Det er essentielt, at denne værdiskabelse ikke 
sker på bekostning af miljøet eller andre inte-
ressenter, hvorfor ansvarlighed er den sidste 
dimension i skabelsen af bæredygtig vækst.

Gennem dialogen med stakeholders har 
LEGO Koncernen i 2007 gennemgået det 
overordnede mål for alle stakeholders som 
blev defineret i forbindelse med vedtagelsen 
af virksomhedens strategi, Shared Vision. Her-
udover er stakeholdernes forventninger, sådan 
som LEGO Koncernen fortolker dem, blevet 
fastlagt – fordelt på de tre områder. Disse for-
ventninger vil udgøre rammerne og være ret-
ningsgivende for mål, som den enkelte med-
arbejder arbejder efter, og som der vil blive 
fulgt op og rapporteret på.

Organisatorisk forankring
Fastlæggelsen af målene og opfølgningen 
derpå er forankret tre steder i organisationen. 
Brand & Innovation Board, et tværorganisa-
torisk organ, der sætter den langsigtede ret-
ning for brandet og innovation, er ansvarlig for 
fastlæggelsen og opføgningen vedrørende 
brandet. Corporate Compliance Board, et 
tværorganisatorisk organ, som sætter retning 
og monitorerer overholdelsen af eksterne og 
interne regelsæt, er ansvarlig for fastlæggel-
sen af og opfølgningen på ansvarlighed. Mens 
målene for værdiskabelsen sker gennem for-

retningsplanen, som der bliver fulgt op 
på gennem ledelsessystemet.

Corporate Compliance Board 
ledes af Christian Iversen, di-
rektør for Corporate Center, 
og består desuden af admini-
strerende direktør, Jørgen Vig 

Knudstorp samt repræsentan-
ter fra finansafdelingen, juridisk 

BaLancEREt BæREDyGtiGhEDSmODEL
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afdeling, kvalitetsafdelingen og afdelingen for 
Corporate Governance & Sustainability. Gen-
nem sidstnævnte sikres udover samarbejde 
med bestyrelsen ligeledes en god sparring 
med Mads Øvlisen, bestyrelsesformand for 
LEGO Koncernen, i hans egenskab af besty-
relsesmedlem i FN’s Global Compact. 

Fokus på ansvarlighed
Når der sættes fokus på ansvarlighed har for-
ventningerne fra stakeholderne kombineret 
med blandt andet FN’s Millennium Develop-
ment Goals dannet grundlag for definitionen 
af fem temaer, som LEGO Koncernen vil fo-
kusere på. Fremgangsmåden betyder blandt 
andet, at der kun arbejdes med emner og 
sættes mål, som efterspørges af LEGO Kon-
cernens primære stakeholders. 

De fem temaer er defineret som:

•  Værne om naturens ressourcer til gavn for 
næste generation

•  Reducere klimapåvirkningerne
•  Inspirere børn til bæredygtig udvikling
•  Børns udvikling, helbred og sikkerhed
•  Medarbejdernes helbred og velbefindende

Disse fem områder vil være vejledende for 
det, som virksomheden vil arbejde på inden 
for ansvarlighed. Der vil i 2008 således blive ar-
bejdet videre på, hvilke konkrete aktiviteter der 
skal igangsættes inden for de overordnede 
temaer.

I 2007 har LEGO Koncernen skrevet under på 
Global Compact’s Caring for Climate initiati-
vet, som forpligter virksomheden til at arbejde 
mere målrettet med klimapåvirkninger. Dette 
er i god overensstemmelse med de fem de-
finerede temaer. LEGO Koncernen vil i 2008 
arbejde videre med at få klarlagt klimapåvirk-
ningerne og mulighederne for reduktion heraf.

LEGO Koncernen vil fokusere på ovenstående 
temaer, men fortsat have en bred tilgang til 
bæredygtighed. Således har LEGO Koncernen 
i 2007 også fulgt op på sidste års udgivelse 
af en guide vedrørende anti-korruption. Det er 
primært indkøbsområdet, inklusiv indkøbskon-
toret i Hong Kong, der har arbejdet med dette.  

SPænDEnDE SamaRBEJDE 
LEGO Koncernen indgik i 2007 et 
samarbejde med Vestas, verdens 
førende leverandør af vindkraft-
løsninger.
Samarbejdet går ud på at skabe 
opmærksomhed omkring vind-
energi via brug af LEGO klodser. 
Dette sker blandt andet via udstil-
linger i internationale lufthavne.
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LEGO leg er mere 
end blot leg

Udgangspunktet for LEGO legen er LEGO 
klodser produceret i høj kvalitet og med et utal 
af kombinationsmuligheder på tværs af byg-
gesystemerne. Det umiddelbare udbytte er 
mange sjove legetimer. Under overfladen lig-
ger der dog meget mere værdi. 

Den gode legeoplevelse har altid været central 
for LEGO produkterne, men når man bygger 
med LEGO klodser, får man yderligere en po-
sitiv langtidseffekt – blandt andet styrker man 
sin systematik, kreativitet og innovationsevne 
og arbejder med sine problemløsningsevner.
Prøv at tage de to klodser, der sidder på for-
siden af denne rapport, og byg forskellige 
bogstaver – hvor mange kan du bygge? Hvad 
med en trappe – hvor mange forskellige kan 
du bygge?

De fleste vil opleve, at påstanden om systema-
tik, kreativitet og problemløsning ikke blot er 
ord, men rent faktisk en proces der sker, når 
man leger med LEGO klodser. Manges reak-

tion vil også være, at det ville være meget 
nemmere, hvis bare de havde nogle flere 

LEGO klodser.

LEGO Koncernen er meget be-
vidste omkring det, at LEGO 

leg har en positiv langtids-
effekt på forbru-

gerne, og LEGO 
Koncernen har 
arbejdet med 
dette område 
siden virksom-
hedens start. 

Over de seneste 25 år er der arbejdet med 
udvikling af koncepter til brug af LEGO klodser 
i undervisningen for børn fra 1½ til 16+ år. Arbej-
det med undervisning gennem leg er samlet 
i LEGO Education, der er en profitabel forret-
ningsenhed i vækst. 

For de yngste bygger koncepterne på brug 
af DUPLO produkter for eksempel til læring 
af helt enkel mekanik. På mellemtrinet bruges 
LEGO klodser som udgangspunkt for emner 
som grøn energi, mekanik og maskiner. For 
de ældste klasser er det robotterne med ud-
gangspunkt i LEGO MINDSTORMS, der er ud-
gangspunktet. 

Fundamentet for LEGO Education er LEGO 
klodser, som også kan købes i detailhandlen, 
men som er indarbejdet i læringskoncepter, 
som lærere og undervisere kan bruge direkte 
i relevante sammenhænge. 

LEGO Education har oplevet en kraftigt stigen-
de interesse for sine produkter, der er skræd-
dersyede til at skabe læring gennem leg. I 
Skandinavien er der nu næsten 150 skoler, her-
af cirka halvdelen i Danmark, som har indrettet 
et klasseværelse med LEGO produkter.

I USA er Robotics ved at afløse det gamle fag-
område ”Design and Technology” i skolerne, 
hvilket sker i takt med, at industrien bliver sta-
dig mere afhængig af robotteknologi. LEGO 
MINDSTORMS Education er det foretrukne 
læringsmateriale, fordi det motiverer eleverne. 
Robotkonstruktion er samtidig et godt ud-
gangspunkt for læring af projektsamarbejde 
og arbejde med natur og teknik, som generelt 
er et fag, hvor det kan være svært at engagere 
børnene. Således bestilte blandt andet 6. og 
7. skoledistrikt i New york i 2007 LEGO MIND-

STORMS robotter til alle skoler.

Det første LEGO Education Center 
i USA åbnede i 2007 tæt på Dal-
las. Der er omkring 160 LEGO Edu-

cation Centre primært i Asien, der 
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alle tilbyder kurser og undervisning baseret 
på LEGO produkter. Undervisningen sker pri-
mært uden for skoletid, men skoler kan også 
vælge at besøge centrene som en del af un-
dervisningen.

Også lande som Brasilien, Rusland, Kina og 
Malaysia har uddannelse højt på den politiske 
dagsorden, og her arbejder LEGO Koncernen 
på at skabe et marked, der kan være med til 
at sikre børns læring via leg. 

I slutningen af 2007 påbegyndtes de første 
tests af nye LEGO produkter med fokus på ud-
dannelse i udviklingslandene. Inspirationen er 
hentet hos Nicholas Negropontes ”One Lap-
top per Child” initiativ og udviklet i samarbejde 
med MIT Media Lab og Professor Mitchel Res-
nick.

Læring og uddannelse er vigtige kompeten-
cer i en globaliseret verden, og for LEGO kon-
cernen er det et godt eksempel på, at god 
forretning hænger sammen med samfundsin-
volvering.

Leg kan løse rigtige problemer -  
FiRSt LEGO LEaGuE
FIRST LEGO LEAGUE blev skabt i samarbejde 
med FIRST, der er en amerikansk non-profit 
organisation, som arbejder for inspiration og 
anerkendelse af videnskab og teknologi. Ved 
hjælp af voksne mentorer og børnenes egen 
fantasi løser deltagerne i FIRST LEGO LEAGUE 
rigtige teknologiske udfordringer og lærer der-
igennem vigtige personlige kundskaber, samt 
hvordan man kan bidrage positivt til samfun-
det.

Den opgave, som de over 100.000 børn og 
unge, der var tilmeldt FIRST LEGO LEAGUE 
2007, arbejdede med, var alternative energi-
kilder – hvordan imødekommes den globale 
efterspørgsel på energi? Under overskriften 
”Power Puzzle” har deltagerne fra omkring 40 
lande konkurreret om løsning af en teoretisk 
og en praktisk opgave. Finalen finder sted i 

Atlanta, USA, den 17-19 april 2008. 90% af alle 
deltagende hold kommer fra skoler.

I 2007 var den teoretiske del af opgaven for 
børnene at vælge en bygning i deres by og 
beskrive energiforbruget og komme med for-
slag til, hvordan der kunne spares på energien 
eller anvendes alternativ energi. Den praktiske 
øvelse gik ud på at programmere en LEGO 
MINDSTORMS robot til blandt andet at placere 
en solfanger på et hus, placere vindmøller, 
plante træer og udskifte en energislugende 
bil med en brintbil – alt skabt af LEGO klodser.
Gennem initiativer som FIRST LEGO LEAGUE 
arbejder LEGO Koncernen målrettet på at bi-
drage til børns læring gennem leg. Læringen 
omhandler samtidig aktuelle og samfunds-
relevante emner og er med til at skabe op-
mærksomhed og viden hos børnene omkring 
emner, som er vigtige for samfundet.
Opgaven for 2008 skal findes under overskrif-
ten Climate Connections, og det er LEGO 
Koncernens håb, at endnu flere børn vil enga-
gere sig i de lærerige udfordringer til gavn for 
samfundets og deres egen udvikling.
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En stakEholdErs pErspEktiv –  
MitchEl rEsnick
lEGo udnævnt professor for  learning 
research ved Massachusetts institute  
of technology (Mit), Media lab.

Opfattelsen af leg har fascineret Mitchel 
Resnick gennem årtier. 
”Jeg synes ikke, voksne skal være flove 
over at lege. Normalt siger vi, at leg kun er 
for børn. Det er en fejlagtig holdning. Vi bør 
alle sammen lege hele livet - uanset alder. 
Det mener jeg, fordi man ved at lege på 
den rigtige måde stimulerer den livslange 
læring,” forklarer Mitchel Resnick.

Mitchel Resnick arbejder på Media Labora-
tory, Massachusetts Institute of Technology 
(MIT). Det er her, han har udviklet sit syn på, 
hvordan god læring opstår. Gennem årene 
har han opbygget et tæt samarbejde med 
LEGO Koncernen, og dette partnerskab 
har ført til, at MIT er blevet involveret i udvik-
lingen af LEGO MINDSTORMS robotten.

Som en person der fokuserer på kreativitet 
og tester grænser, har Mitchel Resnick 
altid været en fan af LEGO produkter – når 
de bliver brugt på den rette måde.
”Det, der afgør om legetøj skaber en vær-

difuld læring, er både, hvilken type legetøj 
der bruges, og hvilken type leg der opfor-
dres til. Hvis et barn følger instruktionerne 
i byggemanualen og efter færdiggørelsen 
blot stiller sin LEGO model på hylden, har 
læringen ikke været på et ret højt niveau,” 
siger Mitchel Resnick.

Han vil hellere opfordre børn til at bygge 
noget helt andet end det, der er vist på 
forsiden af æsken. Og her kan LEGO pro-
dukter tilbyde deres hjælp:
”Produkterne bør tilbyde børn byggeek-
sempler, som kan være med til at sætte 
gang i fantasien. LEGO klodsen kan inspi-
rere til utroligt mange lege- og læringsop-
levelser, hvis den bliver brugt på den rette 
måde.” 

Igennem mange år har Mitchel Resnick 
været en stærk modstander af at skille leg 
fra læring. Og han kan ikke altid lide de 
produkter, han ser hos legetøjsproducen-
ter, når han rejser rundt i verden:
”For at være forberedt på fremtiden skal 
børn lære at tænke og agere kreativt – for 
at finde på nyskabende løsninger på uven-
tede problemer. Det er derfor, jeg er imod 
de mest almindelige legetøjstyper, man 
finder i butikkerne i dag: Det færdiglavede 
legetøj, der tager de kreative udfoldelses-
muligheder væk fra børnene.”
Denne udvikling i legetøjsindustrien er ikke 
blot et problem for børn. Efter Mitchel Res-
nicks mening vil det blive ved at være et 
problem gennem hele livet: 
”Leg er en tilgang til livet. En tilgang der gør 
dig i stand til konstant at eksperimentere 
og afprøve nye ting. Denne positive kon-
sekvens af leg vil blive stadigt mere vigtig i 
fremtiden.”
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Produktsikkerhed  
er essentielt for 
LEGO Koncernen
I løbet af 2007 har der i legetøjs-
industrien været et højt antal 
tilbagekaldelser af legetøj, der 
ikke har levet op til standarderne for 
produktsikkerhed. Dette medførte stor 
opmærksomhed i medierne, hos kunder 
og forbrugere samt lovgivere. 

LEGO Koncernen foretog på den bag-
grund en ekstra gennemgang af de 
systemer og procedurer, der skal sikre 
legetøjets sikkerhed. Derudover blev 
der foretaget ekstra tests ved uafhæn-
gige testlaboratorier. Der blev ikke fundet 
nogen problemer ved LEGO Koncernens 
produkter. LEGO Koncernen har ikke trukket 
produkter tilbage fra markedet i 2007.

Den megen fokus på legetøjssikkerhed har 
dog betydet, at LEGO Koncernen har igangsat 
en opdatering og udvikling af de procedurer, 
der anvendes til at sikre løbende dokumenta-
tion af, at LEGO legetøj overholder gældende 
sikkerhedskrav.

I LEGO Koncernen er produktsikkerhed en 
integreret del af udviklingen af nye LEGO pro-
dukter. Det indebærer løbende test og kontrol 
både af de enkelte elementer og af de råma-
terialer, der indgår heri. Materialekravene er 
klart beskrevet i LEGO Koncernens omfatten-
de produktsikkerhedshåndbog, som løbende 
udvikles og opdateres. 

Kravene kommer fra lovgivning, men også fra 
de forskellige internationale legetøjsstandar-
der, som løbende bliver udviklet. Repræsen-
tanter fra LEGO Koncernen deltager aktivt i 
dette arbejde både i europæisk, amerikansk 
og internationalt regi. For eksempel har LEGO 
Koncernen formandsposten for CEN/TC 52, 
som er den europæiske komité, der er ansvar-
lig for udviklingen af den europæiske legetøjs-

standard EN71. 
I arbejdet med 
standardisering 
inddrages løben-

de nye erfaringer 
med legetøjssikker-

hed. Endelig inddrages 
de mange års erfaringer 

med produktion af LEGO le-
getøj, idet en række interne 
krav også indgår i produktsik-
kerhedsarbejdet.

De mange tilbagekaldel-
ser i legetøjsindustrien har 
blandt andet medført, at 
detailleddet i større omfang 
end hidtil efterspørger do-

kumentation for, at legetøjet 
er produktsikkerhedsmæssigt i orden. LEGO 
Koncernen er glad for denne øgede interesse, 
og der er brugt en del ressourcer i årets løb 
på at formidle denne dokumentation til kunder 
og forbrugere.

Årets begivenheder i legetøjsbranchen har 
medført øget lovgivningsmæssig aktivitet, og 
både i EU og USA vil der fra lovgivningsside 
blive arbejdet på at revidere lovgivning og give 
bedre muligheder for myndighedernes kontrol 
med legetøj. I EU er direktivet om legetøjssik-
kerhed under revision. LEGO Koncernen føl-
ger aktivt med i lovgivningsarbejdet for at sikre 
den praktiske relevans og fortsatte forbedring. 
Lovgivning eller ej, LEGO Koncernens mål er at 
producere det sikreste legetøj til forbrugerne.

code of conduct
Allerede i 1997 udarbejdede LEGO Koncernen 
et sæt retningslinjer for, hvilke mindstekrav le-
verandørerne forventes at overholde angåen-
de arbejdstagerforhold, menneskerettigheder, 
miljø og anti-korruption. Disse retningslinjer er 
formuleret i LEGO Koncernens Code of Con-
duct, som løbende revideres.

LEGO Koncernen ser det som sit ansvar at 
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EKSEmPEL På tESt  
aF PRODuKtSiKKERhED 
Hvordan tester man et LEGO ele-
ment? Afhængig af elementtype og 
anvendelse er der et utal af tests, 
det enkelte element skal igennem, 
før det kan blive en del af et LEGO 
produkt. 
Et eksempel kunne være en DUPLO 
figur, som først skal gennemgå kemi-
ske tests af det anvendte plasticma-
teriale samt dekorationsmaling. Der-
efter er der de fysiske og mekaniske 
tests. I tilfældet med DUPLO figuren 
skal det først og fremmest testes, om 
figuren overholder en lang række 
størrelseskrav, der skal sikre, at det 
ikke er muligt at kvæles eller sluge 
små dele. 

Derefter bliver figuren udsat for diver-
se belastninger som for eksempel 
bide, vride, fald, tryk og træktest. Og 
figuren testes for spidser eller kanter, 
der kan påføre brugeren skade. 
Når disse og en række flere tests 
er bestået er produktet i princippet 
klar til at indgå i LEGO produkter. 
Men test af DUPLO figuren fortsæt-
ter løbende, så længe den er i 
produktion.

I produktionsprocessen er der 
eksempelvis også en ’100% kontrol’ 
.- hvor alle figurer udsættes for en 
træktest. Herved verificeres, at figu-
ren er sikker, og at produktionspro-
cessen er i kontrol.
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være med til at sikre, at LEGO Koncernens leve-
randører handler i overensstemmelse med en 
række mindstekrav. Behovet for et sådant sæt 
retningslinjer skyldes, at leverandører i mange 
lande ikke sikrer, at blandt andet centrale kon-

ventioner fra International Labour Orga-
nization (ILO) om arbejdstagerfor-

hold bliver overholdt. Kravene i 
LEGO Koncernens Code of 

Conduct ligger derfor på 
flere områder højere 

end den generelle 
standard i nogle af 
leverandørernes 
lande. 

Der kan være 
s t r u k t u r e l l e 
forhold eller 
kulturelle tradi-
tioner, der gør, 
at overholdelse 
af LEGO Kon-
cernens Code 
of Conduct ikke 

umiddelbart kan 
forventes. 

Det vigtigste i den-
ne forbindelse er, 

at leverandørerne er 
indstillet på aktivt at 

arbejde med at sikre, at 
de kan komme til at over-

holde kravene. 

Oplevelsen af kvalitet
LEGO Koncernen har altid haft pro-

duktkvalitet i fokus, og kvalitet er helt 
fundamental for LEGO Koncernens pro-

dukter. Produkterne har vundet mange priser 
gennem årene, men specielt udnævnelsen til 
”århundredets legetøj” først af Fortune Maga-
zine og senere af den engelske sammenslut-
ning, British Association of Toy Retailers, har 
været store skulderklap til mange års fokus på 
produkt- og konceptudvikling samt sikkerhed 
og kvalitet. 

Men hvordan beskrives og opleves kvalitet? 

LEGO Koncernens kvalitetsledelsessystem 
certificeret i henhold til ISO 9001 danner ud-
gangspunktet for de systemer og underlig-
gende kontroller, der skal sikre, at kvaliteten er 
beskrevet og kontrolleret. Dette sker eksem-
pelvis via stikprøver, der vurderer, om de fær-
dige produkter lever op til de krav, der er be-
skrevet. Dette sikres via optælling af elementer, 
bygning af modellen samt vurdering af støbe-
kvaliteten, dekorering og montage.

Kvalitet er mere end blot selve produktet, og 
LEGO Koncernen arbejder med kvalitet hele 
vejen fra emballagen til åbning af æsken, byg-
gevejledninger, forpakposer, elementerne, byg-
geoplevelsen og den efterfølgende legeople-
velse. Legeoplevelsen, når LEGO klodserne 
på et senere tidspunkt blandes med LEGO 
klodser fra andre LEGO æsker, er også i fokus. 
Sidst men ikke mindst arbejdes der også med 
kvalitet i forhold til forbrugerkontakt. 
LEGO Koncernens forbrugere består primært 
af børn fra 1½ til 16 år, voksne LEGO entusiaster, 
samt forældre, bedsteforældre og andre gave-
købere. Selvom kvaliteten er beskrevet, testet 
og overholder de samme standarder, kan den 
godt opleves forskelligt af forbrugere. For voks-
ne LEGO entusiaster, der typisk bygger meget 
store og komplicerede modeller, kan selv små 
tolerancer resultere i en forskel, eksempelvis 
når tilstrækkeligt mange klodser bygges di-
rekte oven på hinanden. Generelt arbejdes der 
med tolerancer helt ned til 2/1000 mm.

Beskrivelsen af kvalitet er ikke nem og omfat-
ter mere end blot selve produktet. Men tag 
alligevel de to klodser, der følger med denne 
rapport, og prøv at bygge dem sammen som 
en trappe – og tag dem så fra hinanden igen. 
Prøv så kort at beskrive oplevelsen af klem-
kraften, der er fundamental for LEGO syste-
met. De fleste vil sige ’ja’, det er lige sådan det 
skal være, men vil samtidig have svært ved at 
beskrive denne oplevelse.

■ STRATEGI, MULIGHEDER OG UDFORDRINGER
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Da oplevelsen af kvalitet er svær at beskrive, 
er der i LEGO Koncernens hovedkvarter i Bil-
lund oprettet et kvalitetsrum, hvor kvalitetsop-
levelsen hele vejen igennem beskrives ud fra 
blandt andet LEGO modeller og LEGO em-
ballager, der repræsenterer henholdsvis den 
rigtige LEGO kvalitet, for lav og for høj kvalitet, 
- det vil sige en kvalitet som ikke efterspørges 
af forbrugerne. Indholdet i kvalitetsrummet bli-
ver løbende opdateret i forhold til aktuelle ek-
sempler. Det er koncernledelsen, der har det 
øverste ansvar for kvalitet og sikkerhed, som 
udover produktet også omfatter service og 
brand. LEGO Koncernens Brand & Innovation 
Board, som sætter den strategiske retning for 
mærke og innovation, har også fokus på kvali-
tet og sikkerhed og gennemgår eksemplerne 
i kvalitetsrummet for konstant at have fokus på 
at definere den rigtige LEGO kvalitet.

En stakEholdErs pErspEktiv 
hEnrik Gjørup
direktør, top-toY a/s 

Henrik Gjørup er ligefrem i sin 
bedømmelse af LEGO Koncer-
nens produktsikkerhed. Og som 
direktør for TOP-TOY A/S, der ejer 
legetøjskæden BR og Toys ’R’ Us 
(Scandinavia), ved han, hvad det er 
for et produkt, han snakker om.
”Vi har en meget høj tiltro til jeres 
produktsikkerhed, og vi er sikre 
på, at den efter alle de berygtede 
tilbagekaldelser fra andre produ-
center i 2007 bestemt ikke bliver 
slækket.” 

Henrik Gjørup har handlet med 
LEGO Koncernen i 45 år. Et 
bekendtskab der er nyttigt, når 
man som TOP-TOY A/S også pro-
ducerer egne produktlinjer.
”Efter vores vurdering er LEGO 
Koncernens kvalitet ’second to 
none’. Vi plejer internt i TOP-TOY at 
sige, at kun LEGO produkter må 
have et højere kvalitetsniveau end 
TOP-TOY produkter.” 

Henrik Gjørup understreger, at 
TOP-TOY A/S stiller høje og ensly-
dende krav til alle leverandører, der 
vil ind i deres forretninger. Alligevel 
har spørgsmålet om kvalitet været 
til debat i 2007. 
”Vi har de sidste mange år stillet 
store krav til vores produktsik-
kerhed og kvalitet, men har faktisk 
skærpet den yderligere i 2007.”

Dermed er Henrik Gjørup overbe-
vist om, at TOP-TOY A/S mere end 
magter at leve op til branchens 
i forvejen skrappe standarder. 
Ligesom han er overbevist om, at 
LEGO Koncernen også i 2008 vil 
være på forkant med produktsik-
kerheden. Så det bedste råd, han 
kan give, er at kopiere indsatsen 
fra 2007.
”Jeg kan ikke rigtigt råde LEGO 
Koncernen til andet end at fast-
holde det høje niveau, I har på 
nuværende tidspunkt.”

STRATEGI, MULIGHEDER OG UDFORDRINGER ■
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Resultater
Redegørelse for 
årets resultater

I det følgende redegøres for udviklingen i ud-
valgte indikatorer for LEGO Koncernens stake-
holders, og der følges op på fastsatte målsæt-
ninger for 2007. For opfølgning i forhold til øko-
nomiske resultater henvises til årsrapporten. 

For flere områder har der ikke været en tilfreds-
stillende udvikling. LEGO Koncernen har, som 
det fremgår af det efterfølgende, gennemgået 
alle områder og overført eller opsat nye mål 
for 2008 (se oversigt side 23).

Forbrugerklagefrekvens
Forbrugerklagefrekvensen for 2007 
blev 0,124 mod en frekvens på 0,118 
i 2006. Målet om en frekvens i 2007 
på under 0,075 blev således ikke nået. 
Effekten af, at LEGO Koncernen aktivt 
arbejder med at gøre kontaktdata til 
servicecentrene mere synlig for for-
brugerne over hele verden ,var 
undervurderet, da målet 
blev sat. Samtidig påvirker 
den stigende kompleksi-
tet i form af flere klodser 
pr. æske også billedet. 
Tages der højde herfor, er 
niveauet for 2007 som for-
ventet. For at sikre frekven-

sen på et lavt niveau arbejdes der løbende på, 
at alle LEGO elementer lever op til den rigtige 
LEGO kvalitet. Optimering af byggeproces-
sen for at undgå byggefejl, der kan resultere 
i klager over manglede elementer, er også i 
fokus. For 2008 arbejdes der med et mål om 
en maksimal forbrugerklagefrekvens på 0,125 
og dermed en stabil udvikling. Det er dog vig-
tigt at bemærke, at antallet af forbrugerklager 
er meget lavt i forhold til det meget høje antal 
solgte LEGO æsker.

RESULTATER 2007 ■
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Produkttilbagekaldelser
At producere sikkert legetøj er helt essentielt 
for LEGO Koncernen, og målsætningen er at 
sikre, at det aldrig bliver nødvendigt at fore-
tage en tilbagekaldelse pga. sikkerhed. Dette 
mål blev nået i 2007. Målet om ingen produkt-
tilbagekaldelser fastholdes i 2008.

Net Promoter Score Index
Forbrugerloyaliteten steg for 2007 til indeks 115 
mod et indeks i 2006 på 111. Forbrugerloyalite-
ten ligger på et meget højt niveau, og udvik-
lingen er tilfredsstillende og inden for det fast-
satte mål for 2007. Der er stadig forbedrings-
potentiale omkring eksempelvis leveringen af 
varer købt online, primært på det amerikanske 
marked. På den anden side er der generelt 
stor tilfredshed med forbrugerservice, hvilket 
også understreges af, at det europæiske for-
brugerservicecenter i Slough uden for London 
i efteråret 2007 vandt to priser ved European 
Call Centre Awards 2007, deriblandt prisen 
som ”Best Centre for Customer Service”. Må-
let for 2008 er, at net promoter score indekset 
stiger til 117.

Kundepuls
LEGO Koncernen ønsker at være den fore-
trukne leverandør i legetøjsbranchen ved at 
levere variation, trafik i butikken, høj omsæt-
ningshastighed og god margin. Det er derfor 
meget tilfredsstillende, at der en generel posi-
tiv udvikling i tilbagemeldingerne fra kunderne. 
Således udviklede den generelle tilfredshed 
sig fra indeks 107 i 2006 til indeks 111 i 2007. 
Specielt den positive udvikling for service, der 
stiger fra indeks 99 i 2006 til indeks 108 i 2007, 
er meget tilfredsstillende. Kundetilfredsheden 
er på et højt niveau i forhold til branchen som 
helhed, og LEGO Koncernen er glad for det 
gode samarbejde i 2007.

Talentfastholdelse
Talentfastholdelsen for 2007 endte på 100% og 
er dermed inden for 2007 målet om mindst at 
fastholde 94%. Der vil i 2008 blive arbejdet vi-
dere med fastholdelse af medarbejderne.

Sygefravær
For at få global fokus på sygefraværet be-
gyndte LEGO Koncernen i 2007 at indsamle 
og konsolidere fraværsdata. For 2007 endte 
sygefraværet på 3,2%, hvilket er over målet om 
et maksimalt fravær på 2,9%. Det er primært 
fraværet i Tjekkiet, Tyskland og Danmark, som 
ligger højere end gennemsnittet for virksom-
heden. Målet om et maksimalt fravær på 2,9% 
fastholdes i 2008.

Arbejdsulykker
Frekvensen for arbejdsulykker med fravær pr. 
million arbejdstimer blev for 2007 på 8,0 mod 
en frekvens for 2006 på 8,6. Målet om en mak-
simal frekvens på 6,0 blev således ikke nået. 
Det er primært Danmark, der har en højere 
frekvens end gennemsnittet for virksomheden. 
Der vil også i 2008 blive gjort en ekstra indsats 
for at få arbejdsulykkefrekvensen til fortsat at 
falde, og målet om en maksimal frekvens på 
6,0 fastholdes for 2008. Det er glædeligt at fra-
været i forbindelse med ulykkerne målt som 
frekvens pr. 1000 arbejdstimer er faldet til 0,37 
mod 0,54 i 2006. Målet om en maksimal fra-
værsfrekvens på 0,3 blev dog ikke nået. Også 
målet for fraværsfrekvens fastholdes for 2008 
til maksimalt at være 0,3.

Medarbejder Puls
Udviklingen i medarbejdernes tilfredshed 
med LEGO Koncernen målt gennem den 
årlige ”PULS” måling steg meget tilfredsstil-
lende i 2007. Målt på en skala fra 0-100 steg 
Medarbejdernes engagement fra 73 i 2006 
til 78 i 2007 primært på baggrund af en sti-
gende tilkendegivelse fra medarbejderne om, 
at de ser sig selv arbejde for LEGO Koncer-
nen også på længere sigt og gerne anbefaler 
LEGO Koncernen som arbejdsplads for andre. 
Personligt lederskab steg også fra 73 i 2006 
til 76 i 2007 på baggrund af generelt større 
tilfredshed med den direkte leder. Målene for 
2007 på disse to indikatorer blev således nået. 
Empowerment steg fra 79 i 2006 til 81 i 2007, 
da medarbejderne i højere grad føler, at de 
har bemyndigelse til at træffe de nødvendige 
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beslutninger. Ledelsens evne til sætte en klar 
retning steg også fra 72 i 2006 til 74 i 2007, da 
medarbejderne i højere grad føler, at ledelsen 
for de enkelte områder afstikker en klar ret-
ning. Målene for disse to indikatorer blev dog 
ikke nået.    

Leverandører
LEGO Koncernen har ved udgangen af 2007 
213 registrerede aktive direkte produktions-
leverandører, mod 234 registrerede aktive di-
rekte leverandører i 2006. 

Der er i 2007 gennemført 22 auditeringer i for-
hold til efterlevelse af LEGO Koncernens Code 
of Conduct. Asien og specielt Kina er i fokus, 
selv om kun tre procent af LEGO Koncernens 
produktionsværdi indkøbes i Kina. For kontrol 
af kvalitet gennemføres også løbende audits 
hos leverandørerne. I Kina gennemføres dog 
ikke egentlige audits for kvalitet, da der er en 
løbende kontrol af produkterne samt udgå-
ende kontrol på afsendelser. Hvis der findes 
afvigelser på de gennemførte auditeringer, 
bruges de i dialogen med leverandøren for at 
opnå og fastholde det ønskede niveau. Større 

afvigelser er rapporteret og kort beskrevet i 
note 7 (se side 27).

Energieffektivitet
Energiforbruget blev 119 GWh i 2007 mod et 
energiforbrug i 2006 på 124 GWh svarende til 
et fald på 4%. Ses der på effektiviteten i pro-
duktionen blev denne på 4,40 MWh/ton råva-
rer mod 3,90 MWh/ton i 2006. Effektiviteten for 
administrationen blev på 0,23 MWh/m2 i 2007 
mod en effektivitet på 0,23 MWh/m2 i 2006. Må-
let om en effektivisering på 5% blev således 
ikke nået.  

De store rokeringer af materiale og medarbej-
dere vanskeliggør opfølgning og beregning af 
realistiske målsætninger. På trods af den fort-
satte udflytning fastholder LEGO Koncernen 
eksterne målsætninger for energieffektiviteten. 
For produktionen forventes ændringer som 
følge af udflytningen, som gør, at målet for 
2008 er fastsat til et maksimalt energiforbrug 
pr. tons råvarer på 5,00 MWh. For administra-
tionen er målet for 2008 fastsat til 0,22 MWh pr. 
m² kontorareal.

Samlet oversigt over mål og målopfyldelse
 mål 2007  mål 2008

Forbrugerklagefrekvens  0,075 –  0,125
Produkttilbagekaldelser 0 v 0
Net Promoter Score Indeks  115 v  117
Talentfastholdelse  94 v 
Sygefravær  2,9 –  2,9
Ulykkesfrekvens  6,0 –  6,0
Fraværsfrekvens pga. ulykker  0,3 –  0,3
Medarbejder puls:   
- Medarbejderengagement  78 v  78
- Personligt lederskab  75 v  77
- Empowerment  82 –  85
- En klar retning  75 –  77
Energieffektivitet:   
- Produktion MWt/ton råvarer – 5% –  5,00
- Administration MWt/kontorareal m² – 5% –  0,22

RESULTATER 2007 ■
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Datagrundlag og 
opgørelsesmetoder

Data præsenteret i denne rapport omfat-
ter LEGO Koncernen, som den er beskrevet 
i Årsrapporten 2007 for LEGO Koncernen, og 
dækker perioden 1. januar 2007 til 31. decem-
ber 2007.

Udvælgelsen af data er sket ved en vurde-
ring af, hvilke data der har særlig betydning 
for LEGO Koncernens indtjeningsevne på 
længere sigt. Samtidig er det LEGO Koncer-
nens opfattelse, at disse indikatorer også er 
af interesse for stakeholders. Indikatorerne vil 
løbende blive udfordret, når nye opgørelses-
muligheder opstår.

Data er opgjort ved sammenlægning af data 
for moderselskabet (LEGO A/S) og alle dat-
terselskaber. Konsolideringen er sket på bag-
grund af data med ensartet indhold og opgjort 
efter samme metoder. Data for arbejdsmiljø 
omfatter dog kun data fra faciliteter med mere 
end 100 medarbejdere. På samme måde om-
fatter miljødata kun produktionsfaciliteter. Op-
gørelsesmetoderne er uændret i forhold til 
sidste år.

LEGO Koncernen har gennem sin strategi 
– Shared Vision – stor fokus på udflytning af 
produktionen, primært til Østeuropa og Me-
xico. Denne udflytning vanskeliggør sammen-
ligning med tidligere år og målfastsættelse, 
primært på miljøområdet. På side 3 er disse 
ændringer beskrevet yderligere.

Data og opgørelsesmetoder for de enkelte 
stakeholdergrupper gennemgås i det efterføl-
gende, dog henvises der til Årsrapporten 2007 
for opgørelsesmetoder i forhold til økonomiske 
resultater. 

Data for forbrugere
Forbrugerklagefrekvens
Forbrugerklagefrekvensen udregnes som an-

tal indkomne forbrugerklager vedrørende pro-
dukter lanceret i rapporteringsåret i procent af 
antal solgte nylancerede produkter. Som følge 
af den store julehandel, og for at give et retvi-
sende billede, medregnes klager modtaget i 
januar året efter også i opgørelsen svarende til 
en 13 måneders periode. 

Produkttilbagekaldelser
Produkttilbagekaldelser opgøres som antal 
lancerede produkter, der tilbagekaldes fra 
markedet på grund af produktsikkerhed.

Net Promoter Score Indeks
I forbindelse med forbrugerhenvendelser og 
LEGO Koncernens online salg spørges tilfæl-
digt udvalgte forbruger, hvor sandsynligt det 
er, på en skala fra 0-10 hvor 10 er det højeste, at 
de vil anbefale det købte produkt eller service-
ydelse til andre. Udviklingen i svar på niveau 9 
og 10 følges og vises i rapporten indekseret i 
forhold til 2005.

Data for kunder
Kundepuls
For evaluering af det forgangne års samarbej-
de med kunderne udsendes primo det efter-
følgende år skemaer til disse, med en række 
spørgsmål inden for kategorierne produkter, 
marketing, service, partnerskab og værdiska-
belse. De konsoliderede data vises i rapporten 
indekseret i forhold til 2005 

Data for medarbejdere
Antal medarbejdere
Omfatter alle medarbejdere der aflønnes af 
LEGO Koncernen, herunder fastansatte, kon-
traktansatte og elever. Opgørelsen sker ultimo 
året og opgøres i antal hoveder.

Jobklassificering
Topledelsen omfatter alle vice presidents eller 
niveauet over. Ledelsen omfatter senior direc-
tors og directors. Øvrige medarbejdere indgår 
i gruppen andre.
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Talentfastholdelse
Talentfastholdelse måles som andelen af top-
ledere eller ledere, der primo året er optaget 
som talenter i LEGO Koncernens talentpro-
gram, og som fortsat er ansat ultimo året.

Personaleomsætning
Personaleomsætningen måles som antallet af 
fastansatte medarbejdere, der frivilligt forlader 
LEGO Koncernen i rapportperioden i forhold 
til gennemsnitligt antal fastansatte medarbej-
dere i rapportperioden. Gennemsnittet opgø-
res på baggrund af månedlige data. Antallet af 
nyansættelser og genansættelser samt afske-
digelser oplyses ligeledes.

Sygefravær
Sygefravær opgøres som tabt tid på grund af 
medarbejdernes egen sygdom. Fraværspro-
centen er beregnet som antallet af fraværsti-
mer som procent af totalt antal arbejdstimer 
eksklusive ferie og helligdage. 

Arbejdsulykker
Antallet af arbejdsulykker opgøres som antal 
arbejdsulykker med minimum en dags fravær 
efter tilskadekomstdagen. Frekvensen af ar-
bejdsulykker opgøres pr. million arbejdstimer.

Fravær som følge af arbejdsulykker
Antal fraværstimer som følge af arbejdsulyk-
ker. Frekvensen opgøres pr. 1.000 arbejdstimer, 
og fraværet opgøres fra dagen efter ulykken 
indtraf.

Medarbejderpuls
Ultimo rapporteringsåret gennemføres en 
spørgeskemaundersøgelse, hvor alle medar-
bejdere kan tilkendegive deres opfattelse af 
LEGO Koncernen som arbejdsplads. Under-
søgelsens spørgsmål dækker bredt i forhold 
til virksomhedsstrategiens fokusområder og 
tager temperaturen på medarbejdernes mo-
tivation og engagement. Resultaterne bruges 
til at udpege væsentlige indsatsområder på 
koncern- og afdelingsniveau.

Data for leverandører og 
samarbejdspartnere
Antallet af leverandører omfatter LEGO Kon-
cernens aktive direkte leverandører opgjort 
ultimo rapporteringsperioden. Der foretages 
opdeling på direkte leverandører, der leverer til 
egentlige LEGO element produkter og exten-
ded leverandører, der leverer til den udvidede 
produktportefølje, primært merchandise. Leve-
randører omfatter ikke indirekte indkøb.

Antallet af leverandører, der er trænet og audi-
teret, opgøres som antal leverandører, der er 
besøgt med henblik på formaliseret kontrol og 
afrapportering af overholdelse af kvalitetsnor-
mer eller Code of Conduct og heraf følgende 
dialog og træning.

Væsentlige uoverensstemmelser er rappor-
teret i antal og kort beskrevet. Disse danner 
grundlag for en forsat dialog med leverandø-
rerne for kontinuerligt at arbejde på forbedrin-
ger.

Data for samfund og miljø  
Vand
Vand indregnes som den målte mængde 
vand tilført LEGO Koncernen.

Energiforbrug
Energiforbruget opgøres som den energi, der 
tilføres LEGO Koncernen i form af el og varme. 
Energieffektiviteten opgøres i forhold til den 
forbrugte mængde råvarer eller i forhold til 
kontorarealet.

Råvarer
Råvarer opgøres som forbrugt plastgranulat i 
produktionen.

Affald
Affald opgøres som den registrerede mæng-
de affald, der bortskaffes som affald fra LEGO 
Koncernen.

RESULTATER 2007 ■
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Stakeholder dataoversigt 
   mål mål  
note  2008 2007 2007 2006  
  
 Forbrugere    
 Forbrugerklagefrekvens  0,125  0,075 0,124 0,118
 Produkttilbagekaldelser 0 0 0 1
 Net Promoter Score Indeks  117  115 115 111
     
 Kunder    
 Kundepuls, indeks    
 - Generel tilfredshed   111 107
 - Produkter   103 102
 - Marketing   103 102
 - Service   108 99
 - Partnerskab   104 101
 - Værdi   106 105
     
 medarbejdere    
1 Antal medarbejdere   4.723 4.958
1 Kvinder   52,5% 51,8%
1 Mænd   47,5% 48,2%
 Talentfastholdelse  > 94% 100% 97%
2 Medarbejderomsætning   12,9% 15,8%
     
 Sygefravær  2,9%  2,9% 3,2% 
3 Antal ulykker med fravær   52 65
4 Ulykkesfrekvens   6,0  6,0 8,0 8,6
 Fraværsfrekvens pga. ulykker  0,3  0,3 0,37 0,54
     
 Medarbejder puls, skala 0-100    
 - Medarbejderengagement  78  78 78 73
 - Personligt lederskab  77  75 76 73
 - Empowerment  85  82 81 79
 - En klar retning  77  75 74 72
     
 Forretningspartnere og leverandører    
5 Totalt antal direkte leverandører   213 234
     
6 Antal trænede leverandører   26 32
6 Antal auditerede leverandører   30 23
7 Antal større overtrædelser    26 35
      
 Samfund og miljø    
 Vandforbrug, 1.000 m³   92 71
 Totalt energiforbrug, GWh   119 124
     
 Energieffektivitet    
 - Produktion MWh/ton råvarer  5,00 -5% 4,40 3,90
 - Administration MWh/kontorareal m²  0,22 -5% 0,23 0,23
     
 Råvareforbrug, plastik, 1.000 ton   20 25
     
 Affald, ton   2.422 4.252
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noter til stakeholder dataoversigt 
note 1, totalt antal medarbejdere, hoveder 
 
  2007 2006
Kvinder  2.478 2.566
Mænd  2.245 2.392
total  �.72� �.958
 
Asien  144 143
Amerika, Australien og New Zealand  1.069 1.248
Europa  3.510 3.567
total  �.72� �.958
 
Top ledelse  37 30
Ledere  263 230
Øvrige  4.423 4.698
total  �.72� �.958
 
note 2, nyansættelser, genansættelser og afgang 
  2007 2006
Nyansættelser og genansættelser  535 654
Afgang, frivillig  551 718
 
Antallet af medarbejdere der ufrivilligt har forladt LEGO Koncernen i 2007, er 
opgjort til 450 (2006: 455). 256 vedrører udflytning af produktion i Enfield, USA, 
og 117 vedrører udflytning af distribution i Hohenwestedt, Tyskland. Medar-
bejderne har været varslet om udflytningen i henholdsvis 9 og 18 måneder 
før nedlukningen.
 
note �, antal arbejdsulykker 
  2007 2006
Amerika  3 15
Europa  49 50
total  52 65
 
note �, ulykkesfrekvens 
  2007 2006
Amerika  2,3 6,6
Europa  9,4 9,4
total  8,0 8,6
 
note 5, total antal direkte leverandører, ultimo 2007  
 Direct Extended total
Asien 28 24 52
Resten af Verden 150 11 161
total 178 �5 21�
 
Alle nye leverandører i Asien har været igennem en pre-assessment i forhold 
til Code of Conduct, før kontrakten er skrevet under. I 2007 blev der gen-
nemført 19 pre-assessments (2006: 19), og 7 leverandører blev afvist (2006: 
3). Af leverandørerne i Asien håndteres 14 leverandører gennem ICTI-CARE 
processen 
 
 

note 6, totalt antal trænede og auditerede leverandører i 2007 
 
  træning   audits 
 code of    code of
 conduct Kvalitet total conduct Kvalitet total
Asien 13 7 20 15 0 15
Resten af Verden 0 6 6 7 8 15
total 1� 1� 26 22 8 �0
 
Code of conduct audits er baseret på en risikovurdering af de enkelte lande 
med særlig fokus på leverandører i Asien. For kontrol af kvalitet gennemfø-
res i Kina ikke egentlige audits, da der er en konstant og løbende kontrol af 
de producerede produkter samt udgående kontrol på afsendelser. 
 

  
note 7, totalt antal væsentlige overtrædelser fundet ved audits 
 
 code of 
 conduct Kvalitet total
Asien 15 0 15
Resten af verden 0 11 11
total 15 11 26
 
Audits skaber en dialog med leverandøren, og større overtrædelser sætter 
fokus på forbedringsprocessen. 
 
De 15 væsentlige overtrædelser for Code of Conduct kan overordnet op-
summeres som: 
5 vedrører ikke-tilgængelig dokumentation
4 vedrører omfattende overarbejde
1 vedrører falske registeringer
1 vedrører ikke-garanteret minimumsløn
1 vedrører forsinket lønudbetaling
1 vedrører løgnagtig adfærd
1 vedrører usikre forhold i kantine og beboelsesområder
1 vedrører tidligere brug af børnearbejde  
 
De 11 større overtrædelser for kvalitet kan overordnet opsummeres som: 
7 vedrører ikke-overholdelse af beskrevne krav
2 vedrører dokumentstyring
1 vedrører mærkning af færdigvarer
1 vedrører hygiejne 
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Fortsat støtte til Fn’s Global compact

I 2003 tilsluttede LEGO Koncernen sig som den første virk-
somhed i legetøjsbranchen FN’s Global Compact. I over 
75 år har LEGO Koncernen bygget på gode relationer til 
stakeholders, og i den 7-årige strategiplan – Shared Vision 
– er vigtigheden af relationerne til stakeholders endnu en-
gang bekræftet. 

Det er dog ikke blot vigtigt at sikre en god relation til stake-
holderne, det er også vigtigt, at denne relation bygger på 
en respekt for grundlæggende værdier så som overhol-
delse af menneskerettighederne, arbejdstagerrettigheder 
samt arbejdet med bedre beskyttelse af miljøet og elimi-
nering af korruption.  

De 10 principper i FN’s Global Compact er således vigtige 
for at sætte rammerne for interaktion og fastholde målet 
om at maksimere værdiskabelsen for alle stakeholders.

På side 6-7 har bestyrelsesformanden og den administre-
rende direktør udtrykt deres fortsatte støtte til FN’s Global 
Compact, og i det efterfølgende er i overensstemmelse 
med FN’s Global Compact Office kort opsummeret refe-
rencer til omtale i denne rapport og LEGO Koncernes Års-
rapport.

GLOBAL COMPACT ■
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Område Princip Henvisning til  
GRI indikator  Side

Menneske- 
rettigheder

1 – Virksomheden bør støtte og respektere beskyttelsen af 
internationalt proklamerede menneskerettigheder inden for 
virksomhedens indflydelsesområde

HR2: 26-27, Å 20-21
LA7:  21-23, 26-27.
LA13:  26-27, Å27-29, Å omslag
SO5:  omslag 
PR1:  17-19

2 – Virksomheden skal sikre, at den ikke medvirker til 
krænkelser af menneskerettighederne

HR2:  26-27, Å 20-21
SO5:  omslag 

Arbejdstager-
rettigheder

3 – Virksomheden bør opretholde frihed til organisering og 
anerkende arbejdstagers ret til kollektive forhandlinger 

HR2:  26-27, Å 20-21
LA5:  6-7, 26-27 
SO5:  omslag 

4 – Virksomheden bør støtte afskaffelsen af alle former for 
tvangsarbejde

HR2:  26-27, Å 20-21
SO5:  omslag

5 – Virksomheden bør støtte en effektiv afskaffelse af 
børnearbejde

HR2:  26-27, Å 20-21
SO5:  omslag

6 – Virksomheden bør støtte afviklingen af diskrimination i 
arbejds- og ansættelsesforhold

HR2:  26-27, Å 20-21
LA2:  26-27
LA13:  26-27, Å27-29, Å omslag
SO5:  omslag

Miljø 7 – Virksomheden bør støtte en forsigtighedstilgang til 
miljømæssige udfordringer

EC2:  6-7, 14-16 
SO5:  omslag

8 – Virksomheden bør tage initiativ til at fremme større 
miljømæssig ansvarlighed

EN1:  26-27
EN4:  21-23, 26-27
EN8:  26-27
EN22:  26-27 
SO5:  omslag

9 – Virksomheden bør opfordre til udvikling og spredning af 
miljøvenlige teknologier

 9-11, 14-16
SO5:  omslag

Anti 
korruption

10 – Virksomheden bør modarbejde alle former for 
korruption, inklusive økonomisk udnyttelse og bestikkelse

SO3:  9-11, 17-19
SO5:  omslag

Å = LEGO Koncernens Årsrapport 2007
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Feedback, oplysninger og viden fra eksterne relationer bruges 
proaktivt og implementeres i organisationen. For at sikre at 
der sker en fair implementering, har LEGO Koncernen en klar 
holdning til lobbyarbejde, der beskriver, at enhver involvering 
af LEGO Koncernen i eksterne sammenslutninger, organisa-
tioner mv. skal være gennemsigtig og udføres af dedikerede 
ansatte med et veldefineret mandat.

For LEGO Koncernen er følgende emner i fokus:

 - Immaterielle rettigheder
 -  Legetøjssikkerhed, herunder børns sundhed og sik-

kerhed
 - Markedsføring over for børn og familier
 - Fair og fri handel
 - Virksomhedens ansvar

Følgende er et udpluk af internationale og regionale orga-
nisationer og initiativer, som LEGO Koncernen deltager i:

 -  International Council of Toy Industries – ICTI, via med-
lemskab af lokale legetøjsbrancheforeninger

 - ICTI-CARE
 - Toy Industries of Europe – TIE
 - Toy Industry Association - TIA
 -  European Brand Organization - AIM
 -  Global Standardization of Item Identification and Clas-

sification - EPC
 -  International Consumer Product Health and Safety 

Organization -ICPHSO
 -  European Committee for Standardization - CEN
 - I nternational Organization for Standardization – ISO
 -  ASTM International - American Society for Testing and 

Materials

+ + +

holdning til lobbyarbejde

Global Reporting initiative (GRi)



Bæredygtighedsrapporten 2007 udgives for LEGO Koncernen  

af Corporate Governance & Sustainability.
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LEGO Koncernen – Danmark
Aastvej
7190 Billund
Tel.: +45 79 50 60 70

www.LEGO.com

"indeholder små dele"


